[image: image1.emf]

EMENDA Nº 23, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 37, DE 2021
Altera a redação do caput do Artigo 2º para:
Artigo 2º - Poderão receber o abono previsto no artigo 1º desta lei complementar todos os profissionais da educação básica pública estadual previstos no III do artigo 26 da Lei federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, desde que em efetivo exercício, bem como os servidores que tenham vínculo funcional com as redes públicas de educação básica do Estado de São Paulo.
JUSTIFICATIVA

O Poder Executivo enviou o PLC 37/2021, que concede o Abono-FUNDEB aos profissionais do magistério paulista, mas a norma exclui a categoria de profissionais do magistério das Escolas Técnicas Estaduais do Centro Paula Souza. Esta emenda tem o objetivo de corrigir essa distorção, para incluí-los na presente legislação.
Sala das Sessões, em 21/10/2021.
a) Paulo Fiorilo
[image: image1.emf]